DESCRIPTIF

DES

PIECES DE RECHANGE
ET DES

EQUIPEMENTS SPECIAUX

GlIl/IGS




oLr GlIII6S

FICHE TECHNIQUE :

CARROSSERIE
Conduite intérieure 2 portes avec hayon
arricre, 5 places. Carrosserie type “bicorps”
aveo amicre transformable. Poids & vide en
ordre de marche @ 900 kg. Répartition a
vide : 580 kg AV, 320 kg AR. Poids total
autorisé en charge (P.T.A.C.) @ 1280 kg
Charges maximales autorisées sur essicux
AN kg AR 610 kg, Poids total roulant
autprise (BT R.) : 2480 kg. Charges tractées
awlonisées @ remorgue  freinde 1200 kg,
remopque non freince 400 kg,

MOTEUR

Quatre cylindres en digne, deux arbres a
cames en Iéle, entraincment par courraie
crantée pour |'admission par train d'engre-
napges  hélicoidaux  pour  I'échappement,
soupapes en WV, quatre  soupapes  par
cylindre, vilebreguin & 5 paliers. Position
transversale inclinee de 200 vers 1arriére,
Alésage @ 795 mm. Coursc : 80 mm.
Cylindrée exacte : 15885 cm3. Rappon
volumétrique : 10,5/1. Alimentation : par
injection irdirecte. Allumage : transistonise a
effet Hall. Puissance maximale : 136 ch Din
(100 kW) & 6500 trfmn. Couple maximum :
16 mkg Din (157 mN) & 5500 tr/mn.
Puissance fiscale en France : 9 CV. Roues
cn alliage léger: 6] 14, Pneumatigues :
185/60 HR 14.

CHASSIS-SUSPENSIONS

Cogque autoporieuse en les d*acier embouties et soudées. Suspension avant @ a roues indépendantes, jambes élastiques (combinés
TESSOrs amortisseursisur leviers transversaux et barre antiroulis. Déport négatif de plan de roue, faisant office d autostabilisateur.

Barre antiroulis, Barre de Naison inférieure entre les deux longerons, Suspension arriére : 4 roucs indépendantes. Jambes ¢lastiques

tcombings ressorts wnortisseurs) sur bras longitudinaes, reliés par une traverse déformable. Barre antiroulis.

DIRECTION
A cremaillére. Diametre de braquage hors tout @ 10,50 m,
FREINS

Drisques ventilés a I"avant avec étriers fixes (@ 239 mm), Tambours a 1" arriére (@ 180 mm). Commande hydrauligue par double circuit
en diagonale. Régulateur asservi a la charge pour régler la pression sur les roues arriére.
DIMENSIONS

Longueur HT @ 3,815 m. Largeur HT @ 1,630 m. Empattement : 2,400 m. Voie avant : 1,404 m. Voie artiére © 1,372 m. Garde au sof
0,117 m. Contenance réservoir : 45 litres. Contenance carter d"huile ; 4.5 litres. Volume coffre 4 bagages : 370 litres e 1100 litres
hanguette arriére rabattue.

COULEURS DISPONIBLES GARANTIE

Blanc, Noir métallise, Garanie de 1 an pidces ¢ main-d"euvre,

R B e kilométrage illimié, de & ans pour la carrosserie

PERFORMANCES-CONSOMMATIONS et de 3 mois pour le prix de vente H.T.

G OCV. Vitesse maximale : 195 km/h

Accélération de 0 4 100 km/h : 776,

Consommations UTAC © 6,3 1 a 90 kim/h.

.01 04 120 km/h, 12 1 en ville



BLOC-CYLINDRE - ARBRE INTERMEDIAIRE

REP. REFERENCE DESIGNATION QUANTITE
! OE 101 006 00 Bloc cylindre 1
2 014 301 153 Douille d’ajusiage 2
3 N 043 2072 Goupille cylindrigue 4
4 056 103 541 Douille 1
5 049 103 635 Tuyau pour jauge d'huile ]
6 059 103 113 Couvercle dobturation 1
7 49 115017 Arbre intermédiaire 1
8 056 115 033 A Bague de guidage 1
@ 056 103 085 Bague-joint 1

I 056 115 037 Joint torigue. 1
I N D10 24212 Boulon M 8 x 25 2
12 NOI2 2418 Clavelte 2




BLOC-CYLINDRE - FLASQUES

REP.| REFERENCE DESIGNATION Qté | REP. | REFERENCE DESIGNATION Qué
1 | 055103 173 B| Flasque d'étanchéite | 19 055 103 645 Blindage I
2 | 056 103 051 | Bague-joint 105 x 85 1 20 | N9D 08203 | Goujon M 8 x 20 2
3 | 052 103 181 Joint de flasque 1 21 o Rondelle 5 8 2
4 | N0902452 | Visetrondelle M 6 x 18 w2 — Ecrou M 8. SW 11 2
5 (056 103 153 Flasque d"étanchéité I
6 | 056103085 | Bague-joint 1
7 056 103 161 Joint de fasque 1
] N OO0 240 1t Boulon M 8 x 20 1
9 NMO12241 8 Rondelle B 8 x 15 1

10 [ OE 101 006 00| Bloc cylindre 1
1 049 127 311 Bague-joint 1
12 | OE 101 005 00| Corps de reniflard 1
13 056 115 037 Bague-joint de reniflard 1
14 - WisM6x 10, 8x8, DINGI3 [ 2
15 —_ Rondelle 6,4 x 20 2
16 | 036 103 129 Reniflard 1
17 | 055 103 650 A | Joint I
18 N 014 3401 Boulon M & x 10 3

20 AN




) ¥

X ‘>

N\




CULASSE Complete

REP. | REFERENCE DESIGNATION Qié |REP.| REFERENCE DESIGNATION Qué
I OE 10401300 Culasse complete 1 17 | 049109629 B | Coupelle expansible inf. 16
2 |OE 10402200 | Couvercle I 18 | 056 109 641 A | Coupelle expansible sup. 16
3 | 056 103 485 A | Couvercle de remplissage d'huile| 1 19 086 109651 Clavertte 32
4 |OE 107 M300| Joint$d 2 x 1070 ™m 1 200 | OE 104 015 00 | Guide de soupape 16
5 | OE 10402700 Couvercle 1 20 [ OE 10401700 | Bague 16
6 | OE 104 028 00 | Bague-joint 51-2 1 12 035 109 675 Etanchement tige de soupape 16
7 | OE 104 02500 Couvercle 1 23 T OE 108 006 00 | Bague-joim 42-2 4
8 | OE 104026 00 | Bague-joint 91-2 1 24 | OE 104 024 00 | Bague-joint 30-2 4
9 | 056 103085 Bugue-joint 1 25 NOI 9142 Capuchon 1

10 - Vis M 6 x 55, DIN 912 1 26 MOl 1332 Ecrou M 10 2
11 - Vis M 6 x 30, DIN 912 1 27 NO12 231 Rondelle B6 DIN 137 2
12 — Vis M6 x 20, DIN 912 10 | 28 | 056103399 | GoujonM 10 48 I
13 | OE 104 018 00 | Soupape dadmission 8 29 | OE 104 029 00 " Joint e culasse 1
14 | OE 104 01900 | Soupape d'cchappement 8 30 | 056103 377 Rongdelle 11,5 x 20 10
15 | OE 104 02000 | Resson de soupape int. 16 f 31 | OE 10403001 | Vis cylindrigue de culasse 10
16 | OE 104021 00 | Resson de soupape ext. 16 | 32 | 063 133555 Elément pour injecteur 4

o ‘()n. ‘.'

>
3 C

——r

¢©eoe 0

R - a .31
~ =i
) n - e l 2
. o 13 i







POMPE A HUILE - CARTER D’HUILE - POMPE A EAU

REP.| REFERENCE DESIGNATION Oié | REP. | REFERENCE DESIGNATION Qué
1 | OE 107001 00| Carter d huile inférieur 1 18 _ WVis M B x 20, DIN 933 3
2 | OFE 107 004 00 | Carter d huile supéricur 1 19 NOL2 2418 Romdelle A 8 4
3 | OE 10702600 | Couvercle pompe a huiie | N O0EINTHSM | VieM6ax 75 DIN9IZ 15
4 0S6 115 107 Boitier pompe a huile 1 21 — Vis M 6 x 30, DIN 912 5
5 | OE 107 008 00| Arbre de commande I 22 [OE 10700600 | VWisM 6125 DINYI2 2
6 | 056115123 A | Pignen de pompe 2 23 — Rondelle S 6 22
7 FOE 107 01200 | Guidage arbre de commande I 24 | 055121001 F | Pompe i eau 1
8 | Ok 107 00900 | Douille d ajustage 2 25 059 121 119 Bague-joint I
9 NO10 2228 YVis M 6 x 22 2 26 | OFE 106 003 (0 | Entretose 1

10 N0122265 Rondelle B 6 2 27 | 056121031 Poulic pompe deau 1
11| OE 0701000 | Vis M B x 95, DIN Y31 2 28 | 056121 0538 | Durite 1
12 | Ok 107 002 00 | Bague M ¥ x 1.5 1 29 NO24 5113 Collter 2
13 |OE 0700300 Joim@ 18x24x 1.4 I 30 056121 149 Taint I
14 | OF 10701300 | Joint rend @ 2 x 1070 ™/m 1 3| 067 115405 B | Support filtre a huile ]
15 | OE 10701100 | Joint de canter d'huile 1 iz MeT15 44 Joint 1
16 N 010 350 6 Vis M ¥ » 50 2 RX] MU T4726 1 Vis M 8 x 30 3
17 WD 2449 Vis M ¥ x 30 2 34 1056 115 561 G| Filtre a huile 1

35 POSS N5 610F | Jauge mveau d huile I




COLLECTEURS - ECHAPPEMENT - ADMISSION

REP.| REFERENCE DESIGNATION Qi | REP.| REFERENCE DESIGNATION Qué
I | OE 108 001 00 | Collecteur d"admission 1 20 - Vis M8 x 35, 8.8, DIN 9]2 2
2 | OE 108 00200 Flasque | 21 — Rondelle S 6 9
3149133073 A | Joimt 2 22 — Rondelle § 6 2
4 | OE 10801000 |  Entretoise 1 23 | OF 108 004 00 | Manchon |
5 Vis M8 x 20, 8.8 3 24 | OE 111003 00 | Collecteur déchappement 1
6 — Rondelle S 8 k] 25 055253 115 Juimt 1
7 Vis M 8 x |8 DIN 938 4 26 |OE 11100400 Joint 4
8 — Ecrou M 8. S W 11 4 8 27 | 059129601 | Ecrou 6 pans M 8 8
9 | OE 108 003 00| Joint 1 28 MOl 5552 Rondelle ¢ &4 8

[ 067 133063 A Ajutage de papillon 1 29 | N9OD 146 01 Goujon™ 10 x 42 6
| OE423 00300 | Suppon 1 30| OE 11100500 | Goujord M8 x 27 8
12 [ 021 119769 A [ Roulette cible régulation d"air 1 3| OE 11200500 I Collier @20 Mim 1
13 N2 3262 Circlips 1 32 | OE 11200200 | “Colliesr @ 19 ™/m 3
14 | OE 108 007 00| Joint 19-2 5 | 33 |OE 11200400 | Collier ¢ 20M/m 1
15 | OE 108 006 00 | Joint42-2 4 3| OE 108009 000 Tube raccord 1
6 — Vis M6 x 20, B8, DIN 912 9 35 | OEAH08.00500 | Conduit d aération 1
17 NOI4 542 | Cioujon 2 36 | OELOS 008 (0 | Conduit d"aération 1
18 — Ecrou M 6, DIN 555 2 3| 049 133453 B | Registre dair additionnel 1
19 Wis M 8 x 30, 5.8, DIN 912 2 38 063 906 179 Joint soupape de lancement I




TUYAU DE CARBURANT
FLEXIBLES DE DEPRESSION ET D’AERATION

REP.| REFERENCE DESIGNATION Q¢ |REP. | REFERENCE DESIGNATION é
I | OE 356 001 00 | Tuyau de carburant 1 19 | 056129777 Bouchon & ]
2 JOE 35600200 Tuyau de carburant 1 200 JOE 127 (0200 | Tuvau 4 x 1 lg 500 M/, 1
3 | 035133689 | Suppon ! 21 |OE 12700300 | Tuyau 4 x 1 lg 300 Mjm 1
4 | 063 133689 B | Suppen 2 22 |OE 127004 00 | Tuyau 3,5 x 2 Ig 200 ™/m 1
5 049 133 687 | Suppen 1
6 [(OE 2000100 Flexible 1
7 076129 101 Soupape de réguiation 1
8 (035103245 A | Pointeau de purge I
9 | 035103247 | Boitier @25x3.5x 115 1

10| 035103229 | Ajutage 2
1T 171611939 A | Flexible de dépression 1
12 | 067 103 223 Flexible d"aération I
13 171611939 A | Flexibie de dépression !
14 TOE 1200400 | Collier @ 20 Mim 1
15 JOE 11200300 | Collier @ 26 My 4
16 | OE 11200200 | Vis collier @ 19 W/m I
17 JOE 200300 | Coliier @ 26 Mm 1
18 1 OE 127 001 00 | Conduit avec soupape anti-retoud |
yGaN
I b ] 30
2
{
‘ r 19

1

22




EMBRAYAGE - VOLANT-MOTEUR

REP.| REFERENCE DESIGNATION e fREP.| REFERENCE DESIGNATION Qié
1 | OE 1600300 Mecanisme d'embrayage |
2 1055141 069 A | Tole entretoise 1
JJOENSMTI| VisMI0x1x20 ]
4 | 055141031 @ | Disque d'embrayage |
5 | 055141 124 E | Coupelle de pression I
6 | 055141 130 E | Bague d'arrét I
7 POE 11600400 | Volant moteuar 200 M/m I
8 NO14T7I123 Vis tete cylindrique M 8 x 18 2
9 NOI2241 8 Rondelle 8.4 x 15x 1.6 -

10 — Vis M 8 x 25, 8.8, DIN 912 2
11| 055199 301 K | Suppor moleur 1




ELECTRICITE

REP.| REFERENCE DESIGNATION Q¢ | REP.| REFERENCE | DESIGNATION Qi
1 | OE60201300| Ensemblc cables allumage I 20 | 056971 233 A | Cablage masse alternatcur 1
2 | OE 602 00500 Tée d allumeur | 21 | 052905471 B | Support ciblage 1
3 | OE60201200| Capuchon protection i 22 047 905 477 Suppon distributeur 1
4 | 31035281 A | Fiche antiparasitée 5 23 | O 60 005 00 [ Compte tours !
5 Ok 600 004 00 | Cablage complet | 24 | OF 600 008 00 | Tachvmétre 1
6 | OE 602 003 00|  Distributeur | 25 | OE 60 003 00 [ Double engrenage d angle 1
T | OF 602 004 (0| Rotor I 26 | OF 600 007 (X) | Contacteur pression d huile 1
b 156 905 26| Bague-joint [ 27 | OE 600 (K] 00 | Manometre pression hule 1
9 | 035905 251 A | Support distributeur I 28 | 043 906 163 A [ Thermocontacteur 1

0| NOW024212 | VisMEBx25 I 29 | M9919 563 A | Sonde température d'huile I
11| OF 603 (05 30 Support d"aliemnatecur | M N3 B0 2 Bague-jomnt AT x4 1
12| OF 600 006 00 | Pignon de tachymetre I 31 NOI0239 5 VisMEx 16 2
13 (49903 105 A | Support d aliemaicur | 32 N4 706 2 Vis eteleylindrique 8 x 12 4
14 049 903 103 Support d"alternateur I 33 NOI12241 8 Rondelle B8 x 15 2
15 | OE60300400 0 VisME x40, 8.8 I 34 | NOIIS382 Rondelle 8.4 < 15x 1.6 |
16 | OF 603 003 00 | Bague-tasseau lg 9.5 M/m I 15 I 056 105 255 Poulie de vilebrequin 1
17 | OF 603 00200 | Bague-tasseau Ig 17 ™/m l 36 | OE 603001 00 | Poule d'alternateur |
1% - Rondelle 8.4 DIN 125 I 37 J OETITO0I00 | CIé a bougie 1
19 — Ecrou M 8 DIN 985 | KE] Y Y36 016 Bougie **Champion G 637 4
s r.d'alﬁ\,

13




EQUIPEMENT D’ORIGINE G.T.I. 16 S

Calandre double-phare Cibi¢ : Ref. YY 087 001

Optique de rechange : Réf. YY 087 002

Spoiler BBS complet : Réf. YY 056 040
- joint noir : YY 056 038
- joint blanc : YY 056 039

Kit jantes ATS 6 x 14 : Réf. YY 075 010

Monogramme Av. GT1 16 S : Réf. YY 086 001

Monogramme Ar. Droit : Golf GTI 16 § : RE[.\Y'Y 086 002

Monogramme Ar. Gauche : VOLKSWAGEN : Ref. YY 086 003

Décor latéral 16 soupapes~. Ref. YY 081 001 : blanc
Ref. YY 081 002 : noir

Partie centrale de volant : GTI 16 S : Réf. YY 084 001

Plaquettes de frein AV :
Extérieur : Réf. YY 066 001
Intérieur : Réf. YY 066 002

Liquide de frein Bendix New lock 2000 :
Ref. ¥YY 114 002 (1 litre)
Réf. YY 114 003 (0,5 litre)




GAMME D’ACCESSOIRES
G.T.I. 16 S

JANTE ATS 5.5 x 15
Pneumatique Pirelli P 7 - 195-50 VR 15
REf. YY 078 010

JANTE SERAL 6 x 13
Pneumatique Pirelli P 7 Rallye - Type 205-60 VR 13
Réf. YY 078 011

JANTE BBS 6 x 14
Pneumatique Pirelli P 6 - 195-60 HR 14
Reéf. YY 078 012 : argent

YY 078 013 : argent et or

JANTE STILAUTO 6 x 14
Pneumatique Pirelli P 6 - 185-60 HR 14
Ref. YY 078 015

ENSEMBLE BILSTEIN comprendnt :

2 amortisseurs AV.

2 amortisseurs AR.

(a utiliser avec les ressorts hélicoidaux d’origine).

Ref. 171 071 670

ENSEMBLE DE SUSPENSION BILSTEIN
comprenant :

2 amortisseurs AV, avec ressorts hélicoidaux spéciaux
2 amortisseurs AR.. avec ressorts hélicoidaux spéciaux
Réf. 171 071 671

DEFLECTEUR AR. (inférieur)
Réf, 171 071 640

DEFLECTEUR AR. (supérieur)
Réf. 171 071 645

Yos GTssnees

+ VOLKSWAGEN

HOUSSES de sieges *'Dézarnaud’” :
(jen complet AV. et AR.)
Réf. YY 039 040

BLOUSON assorti aux housses ““DEZARNAUD"" :
Réf. : (le groupe de chiffres qui termine la référence
correspond a la taille du vétement)

YY 039050038 ...... (taille 38/40)
YY 039050042 ...... (taille 42/44)
YY 039 050 046 . . . .. (taille 46/48)
Y'Y 039 0500050 . . ... (taille 50/52)

BLOUSON reéversible :
Y'Y 039050 R28
Y¥,039 050 R42
XYY 039 050 R46
YY 039 050 R50

PARAPLUIE :
Réf. YY 108 001

MONTRE :
Réf. YY 106 001

PORTE-CLE :
Réf. YY 107 001

BLOUSON GTIssime : YY 039 053 038
{avec texte au dos) YY 039 053 042
YY 039 053 (46
YY 039 053 050

BLOUSON GTlIssime : YY 039 054 038
{sans texte dos) YY 039 054 042
YY 039 054 (46
YY 039 054 050

BLOUSON a ziper
(avec manche)

:YY 039 056 038
YY 039 056 042
YY 039 056 046
YY 039 056 050

BLOUSON a ziper
{sans manche)

: YY 039 057 038
YY 039 057 042
YY 039 057 046
YY 039 057 050




V.A.G Relations extérieures.

Information Presse
PUBLIABLE A PARTIR DU LUNDI 27 JUILLET 1981

n® 16
18 juin 1981



o

[t\.,

"r

|ll-..‘..“

ix

s

o lk-est possible d'asugmenter peu

o .

RODAGE ET NOTICE DPENTRETIEN
DE LA GOLF DETTINGER , 2,0 1 / 16 SOUPAPES

A - D21/RNE-83 !
0 - 1.000 kn %

le régime maxi sutorisé au cours des 1.000 premiers kilomat est
de 3.000/min. N'accélérez pas plein gsz psr principe. U tion
fréquente des rbgimes est recommandég

; A
1,000 - 3.000 km ‘\;s:s‘

Le régime mexi sutorisé est de 4.000/min,; une tion fréquente
des régimes est recommandée

e JusqUTsu regime mexl

J.Eﬂﬂ - un s sk

autorisé de €.300/min.
- régime tolérk en perman @5&:113: 6.000/min,
= température d'huile: Xﬁ“ﬂ

- pression d'huilg: a ins 0,5 bar 4 1.000/min. (ralenti)

moins &4 bar @ 5.000/min. (4 la base
'une température d'huile de 100°C)
Remargues Qtantaa
1. Ne poussez jamais le moteur froid aux régimes su-dessus
de 3.000/min. svant que la température d'huile ne soit
au moins de 60°C,

2. Respectez les indicateurs et les témoins d'alerte.

3. Lora du ravitaillement, vérifiez-vous du niveau d'huile
correcte et &gslement du niveau du liquide de refroidisasement.
Lorsque le témoin de pression d'huile moteur s'allume ou bien
clignote, arr8tez immédiatement le moteur. Avant de contrOler

le niveau, attendez quelques minutes afin que 1'huile puisse
refluer dans le carter,



4, La capacité d'huile moteur est 4,5 1, avec changement
du filtre.
La diffBrence de quantitfé entre les repdres min. et maxi
sur la jsuge d'huile est de 0,5 1. Le repdre maxi ne doit
pas Btre dépasaé. ¢

5., N'utilisez que des huiles HD de marquej npus vous recom-

mandons 1'usage de CASTROL RS ou bien GTX 2, 15 W 40,
tested.

6. N'utilisez que du supercarburant de haute qualif, 8 RON mina).

7. Lors du lavage moteur, verifiéz-vous de 1'# sgc' des arifices
de bougies afin d'Bviter des rupteurs. &

8. N'utilisez que les bougies Champion G né bougie supplémen-
taire ainai que la clé correspondan tiennent 4 la
totalitk de la transformation,

Notice d'Entretien & 9

Hors de l'entretien régulier e moteur Oettinger demand un service
supplémentaire 4 3.000 km, rend les points suivants:

1. contréle du jeu d’ Qa ( environ 25 mm au pédale)

?. contrdle &tanc

la boite de vitesse et du rapport de pont.

ur et changement du Filtre: capecité : 4,5 1

anchéité du moteur

S. contr8le Atancheité du radiateur d'huile et des tuyaux flexibles

6. contrdle des vis et des &crous

6.1 Suspension moteur et bofte de vitesse ( M 10 : 45 Nm; M 12 : 75 Nm ).
6.2 Assemblage moteur-bofte de vitesse ( M 10 : 45 Nm; M 12 & 75 Nm )
6.3 Cardans ( cOté inférieur : 45 Nm; cOté extérieur : 230 Nm )




¥ I

6.4 culaase et tubulure d'aspiration ( 10 Nm )

6.5 barre de rigidité inférieure ( M 12 : 100 Nm )

6.6 barre de rigidité supbrieure { M B : 20 Nm )

7. contrdle du jeu de soupape

7.1 cOté d'admission: 0,25 mm = 0,05 mm

7.2 cBté d'Echappement: 0,35 mm - 0,05 mm

8. contr8le du point d'sllumage O

B.1 arbres & cames standard S‘
299 ayant point mort haut & Euﬂufmin. {(tuyau & dép; ioh demonté),
correspondant & 0° (p.m.h.) I 20 3 950/min. (tuf: dépression monté)

8.2 arbres a cames spéciaux, 276° &o
299 avant p.m.h. & 5000/min. (tuysu 4 deprgfsite’ demonté&), correspondant
8 environ 6° avant p.m.h. & 950/min.
Le moteur OETTINGER 2000 E/16 dispos Q:Iintributeur modifis,
(réseau de caractéristiques différe

e Sruphiehgst = e
Au cas d'échange, 1'usage du d telir Oettinger (r&f: OE 602 003 00),
reconnu par repdre blanc, es erit.

O\'

i ( 950 T 25/min,) et du volume CO

9. Test d'essai

9.1 contr8le &tanchéité

9.2 Ajuataie d'air
( 1,5 = 0,2 Vol

7.500 km idenbiqu® au service VAG
= changement des bougies (avant de les dévisser, nettoyez les orifices)

- Bcartement des &lectrodes: 0,5 mm
- usure max.: 1,0 mm, couple 13 Nm
les intervalles suivantes sont identiques & 1s sbrie.

vidange: tous les 7,500 km

Friedrichsdorf, Octobre 1983 pe-ke

OKRASA

Dipl,-Ing. G. Oettinger
GmbH & Co.KG

D-6382 Friedrichsdorf
Tel. 06172 - 72031

~lex 418 133 oekra






e i

Ty E'Entreftuisei.

Ayl







&
T
--

B
oy T
=

N e
-

fim =




.I:_|lII " #.:I:: rr:: -ﬂ.‘-‘:l :

g

il
LS

= 2729 ¥ 32\34
85 3 33

o I\







e
o

3 25262728

<

el

o

5
%

o

St
e

%










A.L.
admissiol

S ALC.
gchappemen



g

Y,
i
e
T
o
i
M1

i L
] Bl
L
e By,
Ay T

=

A A -

£

LB ek g

LSk L SR

P




e
i




eful fo the French forl Who would have thought that a
country famous for marketing rotten milk as posh cheese
could come up with something that we'd actually wani?

Wornds and Plex
Jon Sowon

Rer Volkpeapan first shenirghe french mcioat, The ST decies
ritirisesc e oifter-howrs =11 CEggi to Pl juatificoby-concemed. Whis
progect, did they ever Iy Wi wating for the 16000 versian 1o
iy e engreison I &= pubichy ovalonle, the old VW hot foch
woukd leave on the wefid ol Stuid auite ecsty grop in bedt Sesirabd by
quick motonng 7 A ft wes, Hisin visen Wolld | ond perdormatality 08 et a womd W
menier share ak g guanantesd shomg of

w e fior |, with iy el THE MASTER PLANM

mianufachress snooping of Volkewagan s S P Feench divizslon of Wiz devged a
brmials. fiox 0 gice of the highly putlicEed pian. & plon that woukd keeg tha ST wles
action, Mo nesd A prifcipes b sonder the flamiryg, fight off the contansians ol

Sls eernpetition, for hesy too. it Sein radintain tha Solfs fdck fecord of relobikty,
mlthes of dissign Execcms greot oo, bo buy praclicality. ond paformoncs. Treene wese
|5 crwer cind b ok ke i OB OCinyY OISR In 4
anky, In — — e Wolosw g e
Eneghaanc] ~ parfornonce
lalchwing the th ro cing
succesh b sy

lamesh ot he attempds af
Esziort ARG, e Lolus Turss-
erginesned Tokot Sunkwecrm ol chorgrg hact
the Remault B Goedim Turbo, e paen dropped dus te the mFwerent haot
carnipatiiion wos sfading T hal up protierns garieroled, o ey hod bodoak
Wolmwaogen g the higharn copacity elsewhere 10 sxirach monr gdweal from the
l80ce powered Salf waitng in The wings | -l high mi sdracEnsd frat remaoinec o
and-whan i cid frvally setoce T was {has Bt of thie Fracch mastes akan
ancuglt ta toes back fs gl dof at the i bausly refioity wes o1 keny [Beae w0 they
topod the trea bl that wesn't o Be far oaled upnn Thie wal-reknowned sxpertse
it e yearns, Cneer the chionea| of laoding Germon affernceket funer
tredugh In Frosce Boweas 4 whale differsn Oigfiewges. The reculty wisns spactacial
sty I i3 180000 ot e Gol duly Ewan on pope, winy bedtre e engnears

Y S T Pt Tevire weith e VAW ookt secloat it



all e pemamancs akas n ploce

I 101 o ] mewy LB shovwnoam S0l
211w S5, B00, willst fhe eyvomipsed
Ot oe version, mods cvolabes:iom
Septarmitst 1981 In Fronce, wos 75000
Eranics, compange] be e 188 mcdled Wik
sl o shogoening 92 250 Froncs - o
whiopping 500 sadrg owver the factory
nfigirel 1600 ar 1800 &1 respecifvedy
Undoeunhed, v olkewog s of Fromc:a Esrgan
I renkesd the Te-vahee GE'T”!'I:I'BF equipped
Wk | i boter ooy Ky Srnply s

EIG BOY NOW
Wt starsd ife a5 fues Rjeched G-vae
RN Mo Fd anealkoy, i .cam
cnossfiow oyinder heod wifh Toovahess. Tha
e headd neceatitated tha use of naw
forped pestones ond Hhes comgresson i
wcrs Unped fo 10051, The Gl puirng, foo, wioe
wohoed, o8 Wit the capacity of the K
Jatranis npction sysherm ona ewtalke
boithom ernd was constully bolancad, Pud
o Ry By O et Satead ST e
with ' different fincl drtwe watia, e 168

168 MKET FH
Franch markel
Buy one If you can

|3-|“:|_J|‘r§_;--;:‘ T, The ciffamences don T
ctog Fane aithaee. trane s an unfamiic
plriba o Cos, maulced of on EI"'I'Q|E arhar
thian strcight up, Ahinner and kenger Pk
plugs g a batled o sump copable of
haikding om exdne fitna of ol

Wisumly frough, the ergine
-:2-2I'I'I|.'.-:1|‘1 rrEnt wion domingtad Dy the
fonhostic T inled monifosd Sostineg,. cutig
el e Sylinder heod ond stamped with
fhue forasy Qeitisges Boond 16go: IF locked
like it msant businass ond with a




me i § IUININIC] VISION
1T L e "
|

M Wil DEaTormonas CIOieE moms Dy 1
Jiaie Brochure
T Eiﬂr‘p I:ll:'l-:lil'i Faound s mucr od

a1 mprcaige TS ey whiery most
axhious paputadtaens cialm this sof of
DCar 135 T rasidt ol 1i||||n;| Fheir affermorked
aysiamal eSh, ona it anyane beiewes that
gy e mod-8AF bt taking o ocoount
M M Phe 1A oos! back fhen, e

iy e ‘EIJI'I'CH_'I'r.'HI'IQ it and ife seaonc hond
Wk Pwnciays Phis saemicgly mrinisces
ks In powsar was reaisd as “I"Z"i‘hl-lg cialwa
af prarcrrsanal Back i the A0s

IDENTITY PARADE
Dy i"'rG dow oved The cloged bannel, the
I éig hoaks The ey other ST ef that sra) ino
way recEly Sriving home the whoke hiccan
Cartity, walt nsheap’s cholhing "'l||'lI3 ]
aft with This oo Mol Immadintely ssporenit
aitrat b the colouraf ths faohers oo Whial
coldd De Dosesd off o et Bock E D Tac)
Anthrocita Gren, which s Coabed oo s
Doty and BES afpied bodykil. What &
Sl oo KraonedT OB B Tt Thils GO waTs
Chesigred far 1he Salf By BES T achuaily
shrniulore additona top end gpead. g
el ted enhm Smph goireec] By eahienses
mEvalapmant Ono wind Turma| tasting
Eygshian @l s oo fersTined
nosicoly thesoms, though Dstingsr
mecinaed he sionckrd brobe Doy, widlsl
o upiahed ooy |Dwal DioCe WaE
fited oorass the font wilshbores brackets
e reew onfi nod Bor Basgn things
attoned up behing the | Qeirinch ATS
sikod and Urirceyal | BSAA0 114 Honabber,
Soting o WEE Td-wihas Bring wuhokar e

oorrmat af o 81 Gl & Raity
commioholoce hae oy, Ihae advances &
Eowar ond Tesal Daing o Domius o iy
B whesn iU cansdier ot o Wi Corna
from thie fachony (el almast] warh 18
o Dabweery 1961 ord TRES - ¢ oo 7
wedmn balora '\l"D.MwﬁQEi'- M as
desginedd. bt ond oronded thelrown 14
vikve Sylincier hedid, P sounos o fedl
T Ty Wi {e 5o wrsunl oot tre
e b thetl, el il presdis Catingar
souppad cars bath than ond new wihich
o b ordered Qs on affermmake? oplics
through a YW discler. thess wara actual
W Feociel which warna aatanshaaly lestad
by W themeshves and o] withy o ol o
wecameanty. b bodol, coly 1250 whaon g Bl
o Jée spec and thay wars only aualiabls
an thie Franch market CEf Ricaigh Watrds care
TUmucE that thay wefe sl morketad in

SANCHODIE SO QEoms O The {aEwans
Tt 16 Phe Sfcrementioned Anthracile
i=fey and Alpass Whitte - hwo codours anby -
with the mermoining siver; red anc block
frosdernank cokoura of the =1 N e Seited
af oy assaciclion wilt e Frecch geecia

Furtner focharg exbnas were mdde o8 on
aption, meost nodably Being e Samm rool
and s o0t HocHers

SAFE OR SMIDE?

A ey arao resites over ha authendiciby of
iy AD-Colhed] 148 God O T ddes wilh o
mnany of the“tactory’ hot neds, witnass Lotus

Cardings, Aborh Bote and fhe Bke -Sama
sy thie Ostiihpar heods wers offered o5 an
Afterneliat Coneernion Defore ond ofer



s MK GTi
French marked
Buy one if you can

W dacided o encomes it ond et dly
DUl Cetinges oo, S ooamoanty
discord this bellaf, setting crly fai e
possEtlity 1hal the engires fincing ey

akan frarm o reconoant 188, while
rmimicking o sfickes isTar froem a hand Bng
o do i prachce

Thies Jess e ran ATS allais, WY

i non ganuing 1 6s nodies ot the fime, with O

sl Baurced fram crished P rgania of e o

Detinger Copk ocoted in skio Wkt in

saPeoage yonds curiant rotalion. 15
e hingg Hickwewer 2 It ATS olloys seem

fex we. carlifed 1o
i=oite bora o foctony
airicsied rumibes an
the nocker coves
EemEng. abvicLely
running frem 11260
whes they ceosed

o ian, ancl ooy

racaomds back up e
crgument that ooy
etchad biocks sxis in
CENUINe ooEs

Care needs 1o be
tok=n wtuen buving o

155 an redaction of Thia
vary dabole. The mane
Chvous sl ane on Hhe
autsicks; with orginals sooming

Dattinger boages front and Back td with

o ba the kean

fovolxibes of the

WV sl whisreos

Wi themesilyes
satilad for the 14-
el versohs, an
imch |ess for bedfer
nicerdling, Go-faad
SOMETIT - Ond oech
clagmncs, Thie
presenca ot Tulb
rc ATSS insteod af
e 1ds shoud be

candckirad q guestion
ok traough by ina
ey o defintiva
contimn ooy of the
Mefitage of o W Ona
prapar car the rim dmeansions should be

T fellicile Tos Dordpe 1s
ety undersioied

- e .
EODY BUILDER
BRS body kits are commanpeacs and oy
Torn, Dickar Moy could fiF ovss fo o G a0
agaln thig s not a fookzroot mearg of
icdendilicatian, alfhcwugh there B meand to
be o i-.'-BS-:-rgrr:nr:-:l Wit oy Tresr Coal. A
fidalby, et irfericar. For the Alpine White 1éa,
DioCk anc gresy strped Indecdan cloth was
L], whikl the Arthrocits Grey 1
smioyad O red ond Dlock alfipad slotb
Ay cliffenencgs should bea invastipoted
Surapzinag imfedor fim, cofowr ard
yaeciticotion &g done fhing. but we ore
hoiking about o factory goecial of anhy o
lgri i Pecckgoing conditton. so don'tbe
oo Tongivimg od The CLement oF prevsods
S laste: bads.

fhia stesading whesl ahous] fectung g
Deflinges badge, with the Ostings: ogo
sat ghoowe both the EFIEEﬂ\'JI'I'rEr‘:f an ey
cokilar badired e prastce cover, Detfings
Chocks ENaUlE Glso be Tound i e cendra
corgole; wihare white on bloak ':‘E'HT.]E'
Iettesed dices maonilomd ol fermperohuere. ol
presEre ond ompoge. Acoording o sormes
SOUrCes g the rodio wis uprated in line
with 1he "I'E_Ih ED«BCII:-GE‘IICH": tame amnd a
toex Feodlght giiler carme o SHondord




=, A\

)




abwb Boees @J
om 00(9 (‘("?0 :

a I







. ' > ‘ .IJ-'Jl'.
sl







=
=
]
i,
5
i
















| RUSH

This Exotic Setup Makes VW
Water-Pumpers Travel At Warp Drive!

urapcans take
high-performanct mioring
senonsly, After all, when the
autobahns are avatlabile for
cruising at 100-plus mph, there is
a - demand for convevances capable
of craising a1l warp speed or hoors
at i time. However, the Contineni,
just hike the 1.5, is saddled with
its share of low.horsepower
engines. Fortunately, there is also a
strong aftermarkes ready and
willing to provide the pants needed

56 VW classics

1o upgrade the weaklmgs of
Eurnopse TRl I"|-rr_u|1:rr.'|lhll1u. reftafie
emginges that can withstand
evervihing the autobahn dishes
ol

For Europeans in need of a
horsepower and tongue
tratisiusion, there s Herr
Cretanger of Genmany. As 2

l}u.rl-'q:rr:rr of potent parts for VWs,

1 offers one of the maost
sought-after and Anely bl
bali-on performance packages

Onee luckad under fhe hood, the
Oeffinger heod and s varlous
accessorkes blend in with the rest of the
stock applances. Only o OlECEMing aye
con spol the lethedng on fop of fhe
Imigke maniipld oF RodCE e ROt
unusual-iooking cyfinder heod cover
and ifs finned suioce [for improved
cooling characlerislics]. The inslaliation
feaves o clean anging comparinmént
whila burmping ihe parformarse
substandiaily.



The com acfucting e exhaus! valves /5 geared off fhe intoke
cam, which gefs ifs power by way of a Gilerer balf off ihe
cranksiaft,

We musn? forged the betiom end—a baffled and fnned
atloy deap sumg halds the oif in place. Above, g windage
fray keeps off garafion fo a minimem and reduces drag on

available in Europe: the Oewinger
head, Oettinger’s device 1=
available to the American public
through Power Haus Products
CI90Z Ervin,: Santa - Ana, GA
O2T05), The cam cover shat bears:
his mame-is attached 1o 3
wonderlil piece of machinesy,
Correction, make that cams. The
Cietlinger head 1s not Just a poried
and P:ﬁisl‘wd verston of the Tactory
affering, but & complere four valve
per cvimder, double overhead vam
srunderhead that will boost the
horsepower of & standard.
warer-cooled YW powerplant [rom
T4 horsepower 1o 155-plas
horsepower in federalized form,
acmrﬁing o George Ferch,
operator of Power Haos and
importer of the Oettinger he
(Ferch savs rhar the Oeiin
hend s currently undergo
evaluabon to be feder
he doesn’t aniicipate any
with it passing smog emizsion
standards .}

In-European trim, the head is
capahle ut} puitting ot 150
horsepower, althoupgh like many
high-performance parts. the
horsepower figures will vary from
engine loengine, and repons ol
17h h{ﬂ'ﬁ{‘pnh‘cr are ;mot
uncemmon. The head that Ferch
works on dillers [rom s Egropean
counterpart only in compression
ratio—the oviginal ki comes with
[ 0321 prsions. bu Ferch will
lower TL:]I: to-a ratioseb 5201

Cibviously: obtaining siech 3
radical’ increase in horsepower
requires more than just & head.
The Oettinger head should more
aptly he named the Cheuinger
metamorphosing kit, because it
contains approximately L300 e

the cronkshafl

Siap vour YW o simply the block,

itywheel, crankshaft, connecting: ¢
rods, and. CI5 fuel injection
metering sysrem and injecors
the kit imcludcs everything ©
need, Among the parts ares
distribmor, Mahle 10,217 m;
allow il pan, windage
pump extension, ingikey
with equal Jengib iy '5-, et
header, {3-n raskeis, and all
the nots, baligl andAanions preces
needed (o gompleie the engine.
The @ of crossflow desyrn,
with -3inmsrinless stecl intake
warlv T-'mm exhaust valves,
Thé cenier o the htmi}ii:hcrical
barttion chamber holds what
s be the smallest spark plug
weeseen, and the kit includes a
il tool 1o reach the small
plug. The two cams are
mterconnected by wears, which are
driven by 3 common gear that is

“drven bvia Gilmer belt off the

cramksiialt, The make manifohd s
Chringed 1o the head, while the
cxhansi manifold uses a
conventional gasked. The fine
machine-wark is simply dmazing;
evervihing goes together with a
qualnyy oFfir rarely foond today.
For example, the wrist pins for the
Mahle pistons shide snugly mto the
piston with 4 precision sefdom
SEET BVETL OR FACINE SNgines.

Favane diiven o 2-liver,
untfederalized version of 1he VW
engine fitted with the Getinger
head, thie eransformarion is
amazing. A twist of the key and
the engine Immediately fires,
seithag down 1o asmocth ikile
accompanied by a mild swhirring
noise as vou hear the twin cams
spinning away, When you put your
oot 1 1t, there is mistant,

&

&O

A Fuwopean G dishibutor comes with
the kit becouse fhe head's configuiation
requires a new disfibutar. Nabe the Icng,
High-tension leads necessary to reach

The infake manifold [wilh equal-length
rumners) ks Conmged o the infake pors
for a ligh! seal. The exhaust header, @
foun-info-one design, uses d

commntionol exhoust monlfold gasked,

W classics 57



tremendaus throtle nesponse—no
wiiting for a rbochirger Lo ge
up o spesd—that pushes vou back
in the sear with such loree yoar'd
swear the VW enpgine just grew
twe or more oylinders. Simply pur,
the Clentinger hiead exemplifies
efficient, undompromising
combustion,

The i on the wnadetiead =
s(iffs Ferch retails the Dcl;qucr
head for $5900. Fewer than 50
prople have opied for the head,
preferring, we imagine, o go the
rouie of turbecharging For a
horsepower transtivsion. Buat ol
you've got the money {(don't forged
yorld're virtially rebuilding the
engine). the result is a powerplant
that will make vour VW
“Witter Fumper™ all b
untouchable by anyvihing shor of a
|‘.-ig-|!!l!ﬂ-|:'k. e last e Loswer
the compression ratio and vou
condd add & tarbocharger, IU's food
for thought ... .0

[ s .
11111 e
mﬁﬂﬂﬂimm

58 VW classics

The Oelinger head len'T simply of!
If's o complede kif {with apg r
150 pleces) designed o fro

oul neary 135 horsepower. AS you con
soa, evandhing from the major
compaonents fo the necassary hoses,
clamps, and Oings I5 Included In the
£5900 kit






